
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 19426/22 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 06.06.2022                             г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

<…> – начальник отдела контроля органов власти Московского областного 

УФАС России; 

<…> – заместитель начальника отдела контроля органов власти Московского 

областного УФАС России; 

<…> – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти 

Московского областного УФАС России, 

рассмотрев жалобу <…> (далее – Заявитель)  

на действия (бездействие) организатора торгов – Общества с ограниченной 

ответственностью «Репутация права» (далее – Организатор торгов)  

при организации торгов и проведении торгов по реализации арестованного 

имущества, извещение о проведении торгов размещено на сайте 

https://torgi.gov.ru за № 180422/58162622/03 (далее – Торги), при участии 

посредством видеоконференцсвязи представителя Организатора торгов – <…> 

(доверенность от 18.03.2022); в присутствии представителей Заявителя – <…> 

и <…> (доверенность от 03.06.2022), уведомленных в соответствии с 

требованиями части 11 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-

ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),  

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок проведения Торгов установлен Гражданским кодексом 

Российской Федерации, с Федеральным законом от 16.07.1998 № 102- ФЗ «Об 

ипотеке (залоге недвижимости)» (далее – Закон об ипотеке) и Федеральным 

законом от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее – 

Закон об исполнительном производстве). 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России направило 

Заявителю и Организатору торгов уведомление о поступлении жалобы  

и о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводам жалобы:  

1. Организатор торгов неправомерно объявил о проведении Торгов в 

период, когда исполнительные действия в отношении реализуемого имущества 

были приостановлены. 

2. Реализуемое имущество неправомерно выставлено на Торги, 



2 
 

поскольку срок действия его оценки истек, а начальная цена продажи 

определена с нарушением требований законодательства. 

Согласно позиции Организатора торгов: 

1. Торги организованы и проведены на основании поручения на 

реализацию арестованного имущества от 13.04.2022, выданного 

Территориальным управлением Федерального агентства по управлению 

государственным имущества в городе Москве (далее  ТУ Росимущества  

в городе Москве) и постановления о передаче арестованного имущества на 

торги от 21.12.2020, выданного Федеральной службой судебных приставов. 

Какие-либо сведения об отложении или приостановке исполнительных 

действий в отношении имущества Организатору торгов не поступали.  

2. Организатор торгов не определяет начальную стоимость 

имущества, а действует в рамках поручения ТУ Росимущества в городе 

Москве. 

Относительно доводов жалобы Комиссия установила следующее. 

Согласно пункту 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 

антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) 

юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, 

конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, 

заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, 

проведение которых является обязательным в соответствии 

с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися,  

а также при организации и проведении закупок в соответствии  

с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 

услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, 

рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 

действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной 

площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы  

в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,  

а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного 

нормативными правовыми актами порядка размещения информации  

о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным 

лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть 

ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и 

проведения торгов. 

В соответствии с письмом ФАС России от 16.03.2015 № ИА/12337/15 

жалоба, принятая контролирующим органом к рассмотрению, не подлежит 

рассмотрению по существу, в том числе, в случае, если в жалобе, поданной 

лицом, не подававшим заявку на участие в торгах, обжалуются действия 

(бездействие), не связанные с нарушением установленного нормативными 

правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, 



3 
 

порядка подачи заявок на участие в торгах. 

Заявителем обжалуются предполагаемые нарушения порядка 

исполнительного производства в отношении арестованного имущества, 

допущенные судебным приставом-исполнителем, а не возможные нарушения 

порядка организации и проведения Торгов, допущенные Организатором 

торгов. 

В соответствии с Законом об исполнительном производстве 

постановления судебного пристава-исполнителя и других должностных лиц 

службы судебных приставов, их действия (бездействие) по исполнению 

исполнительного документа могут быть обжалованы сторонами 

исполнительного производства, иными лицами, чьи права и интересы 

нарушены такими действиями (бездействием), в порядке подчиненности и 

оспорены в суде. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона  

о защите конкуренции, Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

Рассмотрение жалобы <…> прекратить.  

 

 

Члены Комиссии:   <…> 

 

 

   <…> 

 

 

<…> 

 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания. 


